L. CAECILII FIRMIANI  
**LACTANTI,**

De mortibus persecutorum,  
**LIBER;**

Cum Notis

**JOHANNIS COLUMBÆ** /

AD

*Perillustrem & Magnificum* VIRUM,  
**GISBERTUM CUPERVM,**

Ab Ordinibus Transilvaniae ad Illustrissimorum  
& Præpotentium Fœderati BELGII Ordinum  
Conventum Delegatum, Inclytæ Reipub.

DAVENTRIENSIS CONSULEM.

A B O Æ,

*Excudit* JOHANNES WINTER, S. R., M. C. C. LXXXIV  
in Finlandiâ Typogr. Anno 1684.

PERILLUSTRI & AMPLISSIMO  
VIRO,

Dn. GISBERTO  
CUPERO,

Ab Ordinibus Transsylvaniæ  
ad Illustrissimorum & Præpot: Fœd: Belgii  
Ordinum Generalium Conventum Delegato,  
Inclytæ Reipub. Daventriensium  
Consuli,

JOHANNES COLUMBUS

S. P. D.

Icet in Patriâ quoque meâ gaudam dari magnas & illustres animas, quæ bonas litteras ament & recipiant perbenignè, modisque multis conatus etiam meos foveant atque ornent: præsens tamen hoc opusculum suâ sponte procul ab hoc solo, trans mare nimirum, & in sinus Tuos Vir Amplissime, evolare dicam an redire festinabat. Ego certe nisi hoc, quicquid est, Tibi misissem primo, nomenque Tuum illustrissimum frons ipsa ut

):(2

præ-

præferret curassem, gravia quidem crimina aliquot effugere vix posse mihi videbar. Nam aut plagiarius forem, qui debito Tibi corpori iniecissem manus; aut peculatu quodammodo tenerer, vel etiam sceleri quadruplatoris adfinis existerem, si tot præclaras res Tuas, publicis destinatas usibus, privatim sub titulum avertissem. Animi quidem ingrati notam, bonis omnibus æque invisam & detestabilem, nequaquam evitaſsem, Tibi operæque & auxilio Tuo profectus hic meos nisi referrem acceptos. Nondum mihi satis certum fixumque erat editionis consilium, cum Tu modo scriptum hoc Lactantii laudans, modo emendationes meas, alias probans alias regens & reducens in viam; observationes denique Tuas communicans, quæ per se etiam, ac solæ quantumvis editioni meæ conciliarent pretium; ut insisterem cæptis perfecisti. Atque hæc inter maximas curas & negotia, quibus populorum salus continetur, quibusque Te muneris amplissimi partes plerumque dstringunt, mei causâ facere non gravatus es. Denique editionis Britannicæ exemplum,  
dix

diu sed frustra nostris à bibliopolis expectatum, à publico tabellario mihi ut adferretur, per consuetam Tibi beneficentiam effectum est. Non mirum igitur, si nemini prius quam Tibi qualescunque has curas meas, imo & tuas multo feliciores, totumque adeo opusculum hoc, constitui mittere: fas etiam & æquum fuit, primo ex aditu lectores, quid cuique debitori sint, ut cognoscerent. Cæterum editio ipsa si minus elegantia Tuæ satisfacit, oro absentia meæ condones; per quam præterea vereor factum esse, ut quædam serius missa, dilata sint in tempus aliud. Hoc vero fore propediem, quo liceat & illa proferre in lucem, spei non nihil superest. Nihil certè eorum vitio meo periisse, quorum me participem facere dignata est summa bonitas Tua, dum vivam, notum testatumque facere, Deo bene juvante, laborabo. Vale, vir insignis, & conatus meos consule boni. Scrib. Upsalia, prid. Kal. Jul. A. cl. lxxiv.

):(3

LECTO-

# LECTORI BENIVOLO S:

*& quo tempore Vir quidam illustri-  
 bus hoc opusculum, cui La-  
 ctantium auctorem non dubie  
 videbatur inscribere, libros in-  
 ter publicam in lucem tunc prodeuntes, non  
 gravabatur mihi indicare; arsisse me fa-  
 teor studio non levi penitus illud cogno-  
 scendi. Cumque tandem, ut una cum ce-  
 teris à Cl. Baluzio editis voluminibus affer-  
 retur, perfecissem; res exspectationi non ma-  
 le respondere, nec à candido illo & terso  
 orationis Lactantiana filo scriptio hac ab-  
 horrere visa est: multaque alia, preser-  
 tim vero raritas rerum, & cum narratio-  
 nibus aliorum vel fida convenientia, vel  
 discrepantia etiam minus nonnunquam  
 suspecta, fidem aliquam faciebant, mer-  
 cem non vanam tanto sub nomine vendita-  
 ri. Sed & genus hoc apud antiquos usur-  
 patum reperisse me putabam; ut in tri-  
 bus illis C. Fannii libris, quibus ille nar-  
 ravit exitus occisorum aut relegatorum  
 à Nerone: quos C. Plinius minor lib. 5.  
 Epist. 5. subtiles, diligentes & Latinos  
 vocat, atq; inter sermonem historiamq;  
 medios. Idque genus Trebellius Pollio  
 secu-*

*securus etiam videtur, qui scriptos sibi li-*  
*bro plures, non historico nec disertis,*  
*sed pedestri eloquio ait, satis quidem*  
*modeste. Agnovi praeterea quaedam de-*  
*sumta ex libris Biblicis, secundo praefer-*  
*tim Macchabeorum, (quem librum post*  
*Christi tempora confectum arbitror, tem-*  
*poribus persecutionum; fidem ejus certe*  
*in historiis laborare diu est quum nota-*  
*verunt eruditi) item ex B. Cypriano pa-*  
*trumq; aliis, quae pro facultate mea pas-*  
*sim indicare studui. De eodem hoc opu-*  
*sculo, quod B. Hieronymus simplice titu-*  
*lo, DE PERSECUTIONE, designat, quo*  
*modo Tertulliani librum memorat, quem*  
*ipse paullo fusius DE FUGA IN PERSE-*  
*CUTIONE inscribit, agam, si DEO visum*  
*fuerit, prolixius olim; praesertim si meas*  
*in manus pervenerint subsidia haecenus*  
*quidem frustra quaesita; uti Joannis Sa-*  
*resberiensis opusculum argumenti ejus-*  
*dem, de quo ipse, Polycratici, seu de Reg-*  
*is Curialium lib. 8. cap. 20. p. m. 1648.*  
*Libellus, inquit, qui de exitu tyrannorum*  
*inscriptus est, quid de tyrannis sentiam*  
*plenius poterit aperire, diligenter tamen*  
*compendio, &c. Sed ille libellus an ex-*  
):( 4 per

stet, satis liquido me non scire fateor: si  
exstat, spero inde lucis nonnihil accessurum  
huic presenti. Contendenti mihi prae-  
terea haec cum Lactantianis jam olim vul-  
gatis pluscula fateor occurrisse, qua conve-  
nire viderentur: ex quibus ea, qua minus  
operose poterant excerpi, locis apposui (si  
quid video) aptis & perquam similibus;  
ut horum sylvula vel iudicium ex collatio-  
ne facere volentibus praesto esset, vel ju-  
ventuti prodesset, una cum rebus memo-  
rabilibus sermonis ubique purioris venan-  
ti vestigia. Nequeo tamen dissimulare,  
usq; & usq; oggessisse auribus sese veterem  
Epicharmi cantilenam, ΝῆϞς ἔ μέρνο',  
αἰσιεῖν. Inprimisq; optabam, uti me de  
manuscripto tantum servante thesaurum  
plura docuisset Cl. Baluzius; praesertim ubi  
latuerit ante hac, & cujus hominis aut  
societatis armario relicto in illustrissimi  
Colberti migraverit Bibliothecam. Obver-  
gantur animo etiam cogitationes alie  
ut ferè ducentes. Illam orationis La-  
tantiana imaginem, forsitan labore sum-  
mo adumbratam, illos rerum insignes ap-  
paratus, quasi scenam quandam ad ca-  
ptandos adplausus, videri posse compositos.

7  
tos. In ipso codice quedam arte sordidata,  
arrosa, pertusa, omnia ad ementiendum  
vetustatis habitum. Jam olim similes fa-  
bulas dedisse ambitionem illorum, qui o-  
tio abundantes, vel effingere aliena in-  
genia & facultates, vel sub eorum nomini-  
bus illudere aliorum credulitati gestie-  
bant. Hec & alia hujus generis prope  
victa tamen fateor ab iis, qua parti fa-  
vebant adversa. Videbam Cl. Baluzii fi-  
dem & candorem, non minus quam eru-  
ditionem, à viris emuncta naris lauda-  
ri. Viros dein laudis rara bus magis  
propendere deprehendi, ut ludos hinc ta-  
les fieri minus credant. Plurimum quoq;  
valuit rerum alibi non temerè invenien-  
darum (de quibusdam loquor) prestan-  
tia, aliaque non levis momenti. Qui-  
bus fultus erectusq; institi captis, & ut  
aliquid etiam bis, quod haberent, da-  
rem, qui sublatas vetustatis maculas &  
alia ejus generis, penè eodem loco pen-  
nunt, quo reduviarum & praesegminum  
curam. Verum hac celerius deproperata  
postquam illustrissimi D. Cuperi Episto-  
la advenère, tandemq; etiam Oxoniensis  
editio, saltem paucos, & harum rerum  
magis

magis gnaros, criticas velitationes non re-  
jecturos confisus, ea perfeci, qua hic  
vides. Fruere his, si videtur, mi Lector;  
majora autem & magis exquisita ab his  
expectata, quibus senescentia jam litera-  
rum studia majore successu reducere ac  
reformare datum est. Quos inter cele-  
berrimum Gravium habes, cujus in hoc  
opusculum emendationes promissas, avi-  
dè & prope impotenter expecto. In me-  
moratâ editione Britannicâ non tam do-  
leo quaedam D. Cuperi meissz conjecturis  
præcepta, quam letor, & his ipsis, con-  
currentibus magnorum hominum studiis,  
accedere robur & fidem, scriptoq; ipsi au-  
thoritatem. Emendationes illas nunc ex-  
cerpere non vacat: fiet hoc, uti spero,  
propediem, aliq; in schedio pluribus eas  
impertiar. Adolescentes vero, ne quid  
erroris ex his imbibant, si quando hic  
auctor nimium in studium armorum &  
militia, quod in Diocletiano necessarium  
fuit, invehitur, meminerint, Lactantium  
alibi gravissimo errore bella inter Chri-  
stianos in totum damnare. Vide lib. VI.  
cap. XX. p. m. 618. Quis igitur eum in  
re tam absurda sequi velit ducem? sed  
de his

*de his fortasse atibi agam pluribus. Interim vale, mi Lector, & quam expectas ipse ab aliis, mihi, sicubi lapsus sum, veniam indulge.*

---

DE  
LIBRO HOC  
TESTIMONIA ET JUDICIA  
ALIQVOT.

**H**ieronimus in Ecclesiasticorum Scriptorum Catalogo, inter cætera Lactantii opera memorat, DE PERSECUTIONE LIBRUM UNUM. Sequuntur Hieronymum Freculphus, Honorius Augustodunensis, Abbas Trithemius, & alii.

Ex litteris Nicolai Heinsii, datis Viennæ ad Leccam, Anno 1680. a. d. 20. Jan. ad J. C. Upsaliam.

E Galliâ libros complures haudquam contempnendos nuper accepi atque in his elegantissimum Lactantii opusculum, de ferali ac violento exitu Cesarum Romanorum, qui ab imperio Neronis ad sua tempora Christianos essent persecuti. Hunc Cl. Baluzius Miscellaneorum suorum volumini insertum primus publicavit, Ex

Ex litteris Gisberti Cuperi ad Constantinum Hugenum, Celsissimo & Serenissimo Arausionensium Principi a secretis, a d. III. Cal. Jan. Anno 1682.

Lactantii ille liber elegans admodum est; & quia novitate rerumque clarissimarum diversitate mihi placebat mirum in modum, cepi varia loca diligentiori examine excutere, &c.

Idem in litteris ad J. C. scriptis Hagæ Com, V. Non. oct. anno eodem.

Quod de Lactantio edendo cogitas, rectè facis; est enim libellus ejus dignus, qui ab adolescentibus legatur etiam, ut jam à teneris videant, CHRISTUM DEUM ter optimum & ter maximum, verum esse SOSPITATOREM, DEFENSOREM, PROPUGNATOREM, TUTATOREM & CONSERVATOREM (qui tituli ementitis gentilium diis dantur immo) Ecclesiæ, quam sanguine suo redemit.

Stephanus Baluzius in Præfatione Miscellaneorum libri secundi.

Damus tibi, lector, secundum Miscellaneorum nostrorum librum, in quo primum

Coni-  
re-  
e-  
m  
-  
n  
ri  
z  
),  
,  
t  
-  
-  
-  
-  
-  
-  
-  
-  
-  
-  
o  
m

primum, jure meritoque locum obtinet  
liber Lactantii de mortibus Persecuto-  
rum, nunc primum editus ex vetu-  
stissimo codice Ms, Bibliothecæ Colber-  
tinæ; de cujus libri præstantiâ non o-  
pus est plura dicere in præsentiarum,  
cum abunde huic argumento satisfactum  
fit in Notis ad illum nostris.

Idem initio Notarum: Inter multos  
ac varios codices manuscriptos, quos vir  
literarum ac literatorum amantissimus, &  
in omni genere laudis excellentissimus,  
**JOANNES BAPTISTA COLBERTUS,**  
in publicam studiorum utilitatem, ex o-  
mni Europâ, Asiâ, Africâ comparavit,  
reperitus est unus auro contra æstimandus,  
in quo continetur Lucii Cæcilii Fir-  
miani Lactantii liber de persecutio-  
ne, &c.

Ludovicus Moreri in Lexico Histori-  
co, edito Gallicâ linguâ, Lugduni An-  
no 1681.

M. Baluze a publié dans le II. Volume  
de ses melanges un traite Lactance,  
que nous avons perdu. C' est le livre a  
Donat Confesseur De Mortibus Persecu-  
torum. Il y a ajoutè de tres-belles No-  
tes de sa fason. Anto.

Antonius Pagi in 'Dissertatione Hypatica seu de Consulibus Cæsareis, hujus libri testimonia passim vocat ad partes, neque usquamquin sit Lactantii dubitat.

Ex præfatione ad Lectorem,  
in editione Oxoniensi.

**E**xhibemus scilicet Lactantii nostri librum de mortibus persecutorum, auro contra æstimandum, quem per plus mille annos desideratum, Eruditissimi Baluzii studio, nuperrimè recepimus. Eumque male multatum, & lacunis sæpius biulcum, partim ex nostris, partim doctissimorum virorum, Episcopi Asaphensis, & Isaaci Vossii, conjecturis subinde restituimus. &c.

LUCII CÆCILII  
FIRMIANI LA-  
CTANTII

LIBER AD DONATUM CON-  
FESSOREM, DE MORTIBUS  
PERSECUTORUM.

Udivit Dominus orationes tu-  
as, Donate carissime, quas in  
conspectu ejus, per omnes  
horas totâ die, fundis; cete-  
rorumque fratrum nostrorum, qui glori-  
osâ confessione sempiternam sibi coro-  
nam, pro fidei suæ meritis, quæserunt.  
Ecce, additur his omnibus adversarius;  
&, restitutâ per orbem tranquillitate,  
profligata nuper ecclesia rursus exsurgit,  
& majore gloriâ templum Dei, quod ab  
impiis fuerat eversum, misericordiâ Do-  
mini fabricatur. Excitavit enim Deus  
Principes, qui Tyrannorum nefaria & cru-  
enta imperia resciderunt, humano ge-  
neri providerunt, ut jam, quasi discusso  
transacti temporis nubilo, mentes omni-

A

um

um pax jucunda & serena lætificet. Nunc post tantæ tempestatis violentos turbines, placidus aër, & optata lux refulsit. Nunc placatus servorum suorum Deus, jacentes & afflictos cœlesti auxiliò sublevavit. Nunc mœrentium lacrymas, extinctâ impiorum conspiratione, detersit. Qui adversari erant Deo, jacent; qui templum sanctû everterant, ruinâ majore ceciderûnt; qui justos excarnificaverant, cœlestibus plagis & cruciatibus meritis nocentes animas profuderunt. Distulerat enim pœnas eorum Deus, ut ederet in eos magna & mirabilia exempla, quibus posterî discerent, & Deum esse unum, & eundem mortem, dignâ ultione, superbis & impiis ac persecutoribus irrogare. De quo exitu \*\*\*\*\* testificari placuit, ut omnes, qui procul moti fuerunt, vel qui p \*\*\*\*\* tui sunt, scirent quatenus virtutem ac majestatem suam in \*\*\*\*\* dis delendisqve nominis sui hostibus Deus summus ostenderet \*\*\*\*\* est, si à principio, ex quo est Ecclesia constituta, qui fuerunt auctores \*\*\*\*\* & quibus pœnis in eos cœlestis judicis severitas vindicaverit, exponam.

II. Ex.

II. *Extremis temporibus TIBERII CÆSARIS, ut scriptum legimus, Dominus noster Jesus Christus à Judæis cruciatus est, post diem decimum kalendarum Aprilis, duobus Geminis Consulibus. Cum resurrexisset die tertio, congregavit discipulos, quos metus comprehensionis ejus in fugam verterat, & diebus quadraginta cum his commoratus, aperuit corda eorum, & scripturas interpretatus est, quæ usque ad id tempus obscuræ atque involutæ fuerant. Ordinavitque eos & instruxit ad prædicationem dogmatis ac doctrine suæ, disponens testamenti novi solemnem disciplinam. Quo officio repleto, circumvolvit eum procella nubis, & subtractum oculis hominum rapuit in cælum. Et inde discipuli, qui tunc erant undecim, assumptis in locum Judæe proditoris Matthiæ & Paulo, dispersi sunt per omnem terram ad Evangelium prædicandum, sicut illis Magister Dominus imperaverat, & per annos XXV, usque ad principium Neroniani imperii, per omnes provincias & civitates Ecclesiæ fundamenta miserunt. Cumque iam Nero imperaret, Petrus Romam advenit, & editis quibus-*

dam miraculis, que virtute ipsius Dei, datâ sibi ab eo potestate, faciebat, convertit multos ad justitiam, Deoq; templū fidele ac stabile collocavit. Quâre ad Neronem delatâ, eum animadverteret, non modò Roma, sed ubique cotidie magnam multitudinem deficere à cultu idolorum, & ad religionem novam damnatâ vetustate transire, ut erat execrabilis ac nocens tyrannus, profiliivit ad excidendum cœleste templum, delendamque justitiam; & primus omnium persecutus Dei servos, Petrum cruci adfixit, & Paulum interfecit. Nec tamen abiit impunè. Respexit enim Deus vexationem populi sui. Dejectus itaque fastigio imperii, ac devolutus à summo Tyrannus impotens, nusquam repente comparuit, ut nè sepultura quidem locus in terrâ tam mala bestia appareret. Unde illum quidam deliri credunt esse translatum, ac vivum reservatum, Sibyllâ dicente, matricidam profugum à finibus esse venturum, ut, quia primus persecutus est, idem etiam novissimus persequatur, & antichristi precedat adventum \*\* nefas est credere, sicut duos Prophetas vivos esse translates in ultima \*\*\* initiū Christi an-

Etum

Etum ac sempiternum cum descendere coeperit \*\*\*\*\* pronuntiant, eodem modo etiam Neronem venturum putant \*\*\*\* cursor diaboli ac pravius sit venientis ad vastationem terræ & humani generis everisionem.

III. Post hunc, interjectis aliquot annis, alter non minor tyrannus ortus est; qui cum exercebat invisam dominationem, subditorum tamen cervicibus incubavit quam diutissime, tutusque regnavit, donec impias manus adversus Dominum tenderet. Postquam verò ad persequendum justum populum, instinctu demonum, incitatus est, tunc traditus in manus inimicorum luit pœnas. Nec satis ad ultionem fuit, quod est interfectus domi. Etiam memoria nominis ejus erasa est. Nam cum multa mirabilia opera fabricasset, cum Capitolium aliâq; nobilia monumenta fecisset, Senatus ita nomen ejus persecutus est, ut neq; imaginum, neq; titulorum ejus, relinqueret ulla vestigia; gravissimis decretis etiâ mortuo notam inureret, ad ignominiam sempiternam. Rescissis igitur actis tyranni, non modò in statum pristinũ Ecclesia restituta est, sed etiam multò clariùs ac floridiùs enituit: secutisq; tẽ

peribus, quibus multi ac boni Principes Romani imperii clavum regimenque tenuerunt, nullos inimicorum impetus passa, manus suas in orientem occidentemque porrexit: ut jam nullus esset terrarum angulus tam remotus, quò non religio Dei penetrasset; nulla denique natio tam ferè moribus vivens, ut non suscepto Dei cultu ad justitiæ opera mitesceret. Sed enim postea longa pax rupta est.